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Directia generala a finantelor publice Brasov, Biroul de solutionare a contestatiilor a
fost sesizata de catre Administratia finantelor publice Brasov, privind solutionarea
contestatiei formulata de catre X   

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor stabilite de organele fiscale din
cadrul Administratiei finantelor publice Brasov prin Deciziile referitoare la obligatiile  de
plata accesorii nr. ..., nr. .... si nr. .... privind obligatii de plata  la bugetul statului a sumei de
... lei.

Suma contestata se compune din :
-  majorari de intarziere  aferente platii anticipate impozit pentru anul 2007;
-  majorari de intarziere aferente impozit  regularizari  pentru anul 2005;
-  majorari de intarziere aferente impozit  regularizari  pentru anul 2006 .
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 Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei.       

I. Petentul X  contesta suma de ... lei stabilita prin  Deciziile referitoare la obligatiile  
de plata accesorii nr. ..., nr. ... si nr..../10.01.2008 reprezentând majorari de intarziere  pentru
neachitarea la termen a diferentei de impozit pe venitul anual global, motivând urmatoarele:

Petentul mentioneaza ca prin Decizia .../10.01.2008  s-a stabilit ca datoreaza .. leu cu
titlu de majorari de intarziere calculate la suma de ... lei desi a achitat in data de 18.12.2007
suma de ... lei asa cum rezulta din chitanta seria .. nr... pe care o anexeaza in copie.

Petentul sustine ca prin achitarea sumei de ... lei a platit o majorare de intarziere in
suma de ... lei astfel incat nu se justifica in nici un fel calcularea vreunei majorari de
intarziere din doua considerente:unul pentru ca a platit deja o majorare de intarziere si pe de
alta parte , intrucat plata s-a efectuat in ziua imediat urmatoare termenului de scadenta care in
aceasta situatie era 15.12.2007( fiind o zi de sambata ) , conformandu-se astfel dispozitiilor
art.116 din Codul de procedura fiscala.

Contribuabilul mentioneaza ca prin decizia nr. ..../10.01.2008 s-a stabilit ca datoreaza
suma de ... lei cu titlu de majorari de intarziere calculate pentru 89 de zile la suma de .... lei
despre care nu are cunostinta ce reprezinta avand in vedere ca singura mentiune este ca s-a
individualizat prin documentul nr....../27.04.2007.

De asemenea apreciaza ca efectuand calculul matematic rezulta ca este vorba de ....
lei nu de ... lei cum se retine in decizie , rezultat obtinut prin aplicarea unei majorari de
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intarziere de 0,1% pentru 89 zile de intarziere conform alin 5 al art. 116 din Codul de
procedura fiscala  .  

Petentul considera ca singura suma care se aproprie de cuantumul din decizie este cea
care reprezinta impozitul de plata pe anul 2005 cu privire la care mentioneaza ca a formulat
contestatie la executare care face obiectul dosarului ..../2007 aflat pe rol la Judecatoria
Brasov.

Contribuabilul sustine ca prin decizia nr. ..../10.01.2008 sa stabilit in mod nejustificat
ca datoreaza suma de ... lei reprezentand majorari de intarziere calculate la suma de ... lei
pentru 89 zile deoarece in data de 26.06.2007, astfel cum rezulta din chitanta seria TS3B nr.
... , anexata in copie, a achitat suma de ... lei .
 Totodata petentul apreciaza ca  deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii
contestate nu indeplinesc conditiile cerute de art. 43. alin.2 lit g si h care impun existenta
semnaturii persoanei imputernicite a organului fiscal si a stampilei institutiei si ca actele
administrativ fiscale emise nu se afla in situatia prevazuta de art. 43 alin. 3 cand anumite acte
administrativ fiscale sunt considerate valabile fara semnatura si fara stampila organului fiscal
emitent.  

Fata de toate argumentele invocate petentul solicita admiterea contestatiei si
desfiintarea deciziilor atacate. 

II.Organul de inspectie fiscala din cadrul Administratiei  Finantelor Publice Brasov ,
in temeiul art. 88 lit c si art. 119 din  O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala ,cu
modificarile si completarile ulterioare , pentru plata cu intarziere a impozitelor , taxelor ,
contributiilor datorate bugetului general consolidat au emis Decizia referitoare la obligatii de
plata accesorii nr. .../10.01.2008 , Decizia referitoare la obligatii de plata accesorii nr.
.../10.01.2008 si Decizia referitoare la obligatii de plata accesorii nr. .../10.01.2008 prin care
s-au stabilit  majorari de intarziere in suma totala de ... lei.

Prin Decizia referitoare la obligatii de plata accesorii nr..../10.01.2008 s-au stabilit
majorari de intarziere in suma de ... leu calculate pentru .. zi , in perioada
18.12.2007-18.12.2007, aferente sumei de ... lei reprezentand plati anticipate din impozitul pe
venitul anului 2007, obligatie  individualizata prin decizia nr. .../13.03.2007.

Prin Decizia referitoare la obligatii de plata accesorii nr. .../10.01.2008 s-au stabilit
majorari de intarziere in suma de ... lei calculate pentru 89 zile , in perioada
01.10.2007-31.12.2007, aferente sumei de ... lei reprezentand  debitul impozitului   pe   
venitul anului 2005 rezultat in urma regularizari anuale  , obligatie  individualizata prin
Decizia de impunere anuala pentru veniturile realizate de persoanele fizice romane pe anul
2005 nr..../27.04.2007 

Prin Decizia referitoare la obligatii de plata accesorii nr. .../10.01.2008 s-au stabilit
majorari de intarziere in suma de ... lei calculate pentru 89 zile , in perioada
01.10.2007-31.12.2007, aferente sumei de ... lei reprezentand  debitul impozitului   pe   
venitul anului 2006 rezultat in urma regularizari anuale  , obligatie  individualizata prin
Decizia de impunere anuala pentru veniturile realizate de persoanele fizice romane pe anul
2006 nr..../04.06.2007.

III. Avand in vedere constatarile organului de impunere fiscala, sustinerile petentei,
documentele aflate la dosarul cauzei precum si prevederile actelor normative in vigoare in
perioada supusa verificarii se retin urmatoarele:
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Cauza supusa solutionarii D.G.F.P.Brasov este de a stabili daca petentul
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1.In ceea ce priveste neindeplinirea  cerintelor legale aplicabile    actelor  
administrativ fiscale atacate  respectiv Deciziilor referitoare la obligatii de plata accesorii nr.
.../10.01.2008 , nr. ..../10.01.2008 si nr. ..../10.01.2008 pe motiv ca lipseste semnatura
persoanelor imputernicite de organul fiscal si stampila institutiei  precizam:

In drept, cauzei supuse solutionarii ii sunt aplicabile prevederile  art. 43. alin (3) si
alin (4) din OG. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala republicata care specifica:

“(3) Actul administrativ fiscal emis în condi�iile alin. (2) prin intermediul mijloacelor
informatice este valabil �i în cazul în care nu poart� semn�tura persoanelor împuternicite
ale organului fiscal, potrivit legii, �i �tampila organului emitent, dac� îndepline�te cerin�ele
legale aplicabile în materie.
    (4) Prin ordin al ministrului finan�elor publice se stabilesc categoriile de acte
administrative care se emit în condi�iile alin. (3)”.

Totodata art.1 din ORDIN   Nr. 1364 din 25 septembrie 2007 privind emiterea prin
intermediul mijloacelor informatice a unor acte administrative precizeaza :

“ART. 1
    Urm�toarele acte administrative emise prin intermediul mijloacelor informatice, în
procesul de colectare a crean�elor fiscale, sunt valabile f�r� semn�tura �i �tampila organului
emitent, îndeplinind cerin�ele legale aplicabile actelor administrative:
    1. Decizie referitoare la obliga�iile de plat� accesorii, al c�rei model este prezentat în
anexa nr. 1;”

Avand in vedere prevederile legale mentionate, aplicabile in speta, se constata ca nu
pot fi retinute in solutionarea favorabila a contestatiei motivatia petentului cu privire la
modul de emitere a Deciziilor referitoare la obligatii de plata accesorii nr. .../10.01.2008 , nr.
..../10.01.2008 si nr. .../10.01.2008

Din documentele anexate la dosarul cauzei rezulta ca Deciziilor referitoare la obligatii
de plata accesorii nr. .../10.01.2008 , nr..../10.01.2008 si nr. .../10.01.2008 au fost emise prin
intermediul mijloacelor informatice conform modelului prezentat in anexa 1 din Ordinul  nr.
1364 din 25 septembrie 2007 privind emiterea prin intermediul mijloacelor informatice a
unor acte administrative

Prin urmare, Deciziile referitoare la obligatii de plata accesorii nr. ..../10.01.2008 , nr.
.../10.01.2008 si nr. .../10.01.2008 contestate  emise prin intermediul mijloacelor informatice
fara semnatura si stampila organului emitent indeplinesc cerintele legale de valabilitate
aplicabile actelor administrative, urmand a se respinge ca neintemeiata contestatia pentru
acest capat de cerere .
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2.Referitor la majorarile de intarziere in suma de ... lei calculate prin Deciziile
referitoare la obligatii de plata accesorii nr. .../10.01.2008 , nr. ..../10.01.2008 si nr.
..../10.01.2008.

In drept art. 119 alin (1) ,  alin.(3) si alin (4) din O.G nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala , republicata , cu modificarile si completarile ulterioare, specifica :

“ART. 119
    Dispozi�ii generale privind major�ri de întârziere
    (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a obliga�iilor de plat�, se
datoreaz� dup� acest termen major�ri de întârziere.
      (3) Major�rile de întârziere se fac venit la bugetul c�ruia îi apar�ine crean�a principal�.
    (4) Major�rile de întârziere se stabilesc prin decizii întocmite în condi�iile aprobate prin
ordin al ministrului economiei �i finan�elor,”

Referitor la modalitatea de calculul al majorarilor de intarziere in speta sunt aplicabile
prevederile art. 120 alin (1) si alin (7) din O.G nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala
, republicata , cu modificarile si completarile ulterioare , care precizeaza:

“ART. 120
    Major�ri de întârziere
    (1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua
imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate, inclusiv.

(7) Nivelul major�rii de întârziere este de 0,1% pentru fiecare zi de întârziere, �i poate fi
modificat prin legile bugetare anuale.”

In fapt prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. ..../10.01.2008 s-au
stabilit majorari de intarziere in suma de ... leu calculate pentru ... zi respectiv pentru  
18.12.2007, aferente sumei de ... lei reprezentand o transa a platii anticipate din impozitul pe
venitul anului 2007, obligatie  individualizata prin decizia nr. .../13.03.2007.

Termenul de scadenta  pentru aceasta obligatie  a fost 17.12.2007 tinand cont de
faptul ca  15.12.2007 a fost o zi de sambata , nelucratoare. 

Avand in vedere prevederile legale , mai sus enuntate, se retine ca  majorarile de
intarziere se calculeaza începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la
data stingerii sumei datorate, inclusiv. Petentul a achitat obligatia de plata in data de
18.12.2007 cu chitanta seria ... nr. ... , cu o intarziere de o zi fata de scadenta (17.12.2007) ,
motiv pentru care au fost calculate legal majorari in suma de ... leu pentru data de 18.12.2007
, data stingeri sumei datorate.

Afirmatia petentului precum ca nu se justifica in nici un fel calcularea  vreunei
majorari de intarziere pe motiv ca , prin chitanta seria ... nr..../18.12.2007,  a achitat deja
suma de .. lei , nu poate fi avuta in vedere la solutionarea favorabila a contestatiei intrucat
prin decizie s-a individualizat  obligatia petentului de plata accesorii iar prin plata sumei de ...
lei s-a stins obligatia de plata a sumei de ... leu reprezentand majorari de intarziere si s-a
inregistrat  ca plata anticipata efectuata  pentru anul 2007 suma de .. lei .

In consecinta avand in vedere cele prezentate , se retine ca Decizia referitoare la
obligatiile de plata accesorii nr. .../10.01.2008 prin care s-a stabilit ca obligatie de plata a
sumei de ... leu , a fost emisa legal de catre orgaul fiscal , motiv pentru care urmeza a se
respinge contestatia ca neintemeiata pentru acest capat de cerere.
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De asemenea prin Decizia referitoare la obligatii de plata accesorii nr. .../10.01.2008
s-au stabilit majorari de intarziere in suma de ... lei calculate pentru 89 zile , in perioada
01.10.2007-31.12.2007, aferente sumei de ... lei reprezentand  debitul impozitului   pe   
venitul anului 2005 rezultat in urma regularizari anuale  , obligatie  individualizata prin
Decizia de impunere anuala pentru veniturile realizate de persoanele fizice romane pe anul
2005 nr..../27.04.2007 

Prin Decizia referitoare la obligatii de plata accesorii nr. .../10.01.2008 s-au stabilit
majorari de intarziere in suma de ... lei calculate pentru 89 zile , in perioada
01.10.2007-31.12.2007, aferente sumei de ... lei reprezentand  debitul impozitului   pe   
venitul anului 2006 rezultat in urma regularizari anuale  , obligatie  individualizata prin
Decizia de impunere anuala pentru veniturile realizate de persoanele fizice romane pe anul
2006 nr...../04.06.2007.

Petentul invoca in sustinere faptul ca nu are cunostinta ce reprezinta suma de ... lei
aferent careia s-au calculat majorari desi in decizie se precizeaza numarul documentului prin
care s-a individualizat debitul.  

Contribuabilul mentioneaza ca , daca este vorba de impozitul pe anul 2005 , a inaintat
contestatie la executare care face obiectul dosarului ..../197/2007 aflat pe rol la Judecatoria
Brasov iar referitor la debitul de .... lei aferent caruia s-au stabilit majorari in suma de ... lei
petentul sustine ca a fost achitat cu chitanta TS3B nr...../26.06.2007

In fapt , la momentul plati sumei de .... lei in evidenta pe platitor de la organul fiscal
se regaseau urmatoarele obligatii de plata : 

- suma de... lei reprezentand diferenta de impozit pe venitul anului 2005 stabilit prin
Decizia de impunere nr. ....../27.04.2007 cu termen scadent la data de 02.07.2007;

-suma de .... lei reprezentand diferenta de impozit pe venitul anului 2005 stabilit prin
Decizia de impunere nr. ..../27.04.2007 cu termen scadent la data de 22.08.2007

.
In drept, in situatia in care suma achitata nu este suficienta pentru a stinge toate

datoriile,   sunt aplicabile prevederile art. 115 alin (2) lit b) din O.G nr. 92/2003, republicata ,
privind Codul de procedura fiscala , cu modificarile si completarile ulterioare , care specifica:

“ART. 115
    Ordinea stingerii datoriilor
     “ (2) În cadrul tipului de impozit, tax�, contribu�ie sau alt� sum� reprezentând crean��
fiscal�, stabilit de contribuabil, stingerea se efectueaz�, de drept, în urm�toarea ordine:
    a) sumele datorate în contul ratei din luna curent� din graficul de plat� a obliga�iei fiscale
pentru care s-a aprobat e�alonare la plat�, precum �i majorarea de întârziere datorat� în
luna curent� din grafic sau suma amânat� la plat�, împreun� cu major�rile de întârziere
datorate pe perioada amân�rii, în cazul în care termenul de plat� se împline�te în luna
curent�, precum �i obliga�iile fiscale curente de a c�ror plat� depinde men�inerea
valabilit��ii înlesnirii acordate;
    b) obliga�iile fiscale principale sau accesorii, în ordinea vechimii, cu excep�ia cazului în
care s-a început executarea silit�, când se aplic� prevederile art. 169 în mod
corespunz�tor;”

Referitor la stabilirea vechimii art. 115 alin (3) din O.G nr. 92/2003, republicata ,
privind Codul de procedura fiscala , cu modificarile si completarile ulterioare , precizeza:

“(3) Vechimea obliga�iilor fiscale de plat� se stabile�te astfel:
    a) în func�ie de scaden��, pentru obliga�iile fiscale principale;
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    b) în func�ie de data comunic�rii, pentru diferen�ele de obliga�ii fiscale principale stabilite
de organele competente, precum �i pentru obliga�iile fiscale accesorii;
    c) în func�ie de data depunerii la organul fiscal a declara�iilor fiscale rectificative, pentru
diferen�ele de obliga�ii fiscale principale stabilite de contribuabil.”

Din analiza prevederilor legale,  mai sus enuntate,  se retine ca suma de ... lei achitata
la data de 26.06.2007 a stins o parte din debitul de... lei scadent la data de 02.07.2007,
rezultand diferenta de :.... lei  , suma  aferent careia au fost calculate majorari pentru o
perioada de 89 zile prin aplicarea procentului legal de 0,1% respectiv :(Xx 0,1%)x 89 zile =
.... lei , prin rotunjire .... lei .Astfel rezulta ca afirmatia petentului conform careia nu s- a
efectuat corect calculul matematic nu este intemeiata.
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� art. 215 alin (1) din O.G.nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala
republicata   precizeaza:

“ART. 215
    Suspendarea execut�rii actului administrativ fiscal
    (1) Introducerea contesta�iei pe calea administrativ� de atac nu suspend� executarea
actului administrativ fiscal.”

Pe cale de  consecinta avand in vedere cele prezentate , se retine ca Decizia
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr...../10.01.2008 prin care s-a stabilit ca obligatie
de plata suma de ... lei si nr..../10.01.2008 prin care s-a stabilit ca obligatie de plata suma  de
.. lei , au fost emise legal de catre orgaul fiscal ,intrucat petentul a achitat partial obligatiile
datorate , stingerea acestora  efectuandu-se in ordinea vechimii in baza prevederilor legale
mai sus enuntate ,  motiv pentru care urmeza a se respinge contestatia ca neintemeiata pentru  
majorarile de intarziere stabilite ca datorate in suma de ... lei.
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